
 

Božja Riječ je lijek i hrana 
 

U današnjem prvom čitanju 
prorok Nehemija opisuje što 
se događa sa čovjekom kada 
je istinski otvoren Riječi 
Božjoj.  
Jer sav narod plakaše 
slušajući riječi Zakona (Neh 
8,9). 
Prvi preduvjet da Božja Riječ uđe u naše srce 
i da ga očisti i ozdravi je naša raspoloživost i 
dobra volja. Takvo stanje ne dolazi samo po 
sebi. Čovjek mora donijeti čvrstu odluku da 
će, ako je potrebno, nadići vlastite osjećaje i 
svojevoljno se maknuti od svakodnevnih 
poslova koji ga neprestano vuku natrag. Da 
bi se dogodilo ovo pročišćenje srca, suze i 
pokajanje uslijed slušanja Božje Riječi, 
potrebno je da čovjek odvoji dovoljno 
vremena za čuti Božju Riječ, bez gledanja na 
sat i žurbe na ručak, na šetnju psa, na 
rukometnu utakmicu ili piće s prijateljima. 
Božja Riječ nije fast food, nije hamburger koji 
jedeš dok hodaš i telefoniraš, niti kokice koje 
tvome nepcu daju ugodu dok si zauzet 
gledanjem filma. Božja Riječ ima toliku 
snagu, toliku hranjivost, koju mi ni približno 
ne možemo shvatiti. Da bi ušla u naš krvotok 
i svakom pojedinom organu donijela hranu i 
zdravlje, moramo je konzumirati polako, da 
se u našem srcu otopi. I zato su višednevne 
duhovne obnove, kao npr. u Taboru u 
Samoboru, pravo vježbalište i učilište 
hranjenja Božjom Riječi. 

I čitahu iz knjige Božjeg zakona 
po odlomcima i razlagahu 
smisao da narod može 
razumjeti što se čita (Neh 8,8). 
Drugi preduvjet da bi nas 
Božja Riječ obnovila i nahranila 
je da nam čovjek pozvan od 

Boga i nadahnut Duhom Svetim, prorok i 
svećenik, Božju Riječ tumači, razlama i dijeli, 
daje svakome njegovu mjeru. Baš kao i kod 
hranjenja kruhom. A sve se to događa kada 
se zajednica ljudi dobre volje skupi u Božje 
ime, na jednom mjestu kleknu i poklone se 
pred Gospodinom, licem do zemlje (Neh 8,6). 
I još im reče Nehemija: 'Pođite i jedite masna 
jela, i pijte slatko, i pošaljite dio onima koji 
nemaju ništa pripremljeno, jer ovo je dan 
posvećen našem Gospodinu. Ne žalostite se! 
Jer radost Gospodnja vaša je jakost' (Neh 
8,10). 
Ovaj zadnji odlomak današnjeg prvog čitanja 
pokazuje nam da je naš Bog uistinu Bog 
obilja i radosti koji želi da mi, njegova djeca, 
očišćena i radosna srca uživamo u darovima 
koje nam Gospodin daje.  
Jedino što Bog od nas želi je da ne odemo od 
njega, nego da mu budemo blizu kako bi nas 
svakoga dana hranio i obnavljao. 
Svakodnevna sveta misa objedinjuje sve. 
Potrebna je samo naša raspoloživost i 
otvorenost srca da bi snaga čuda u svetoj 
misi u nama postala stvarnost koja mijenja 
sve. 

Ivan Radoš, muž i otac 
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnu Ljubicu Jelašić, koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je godišnjica 

smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

KRUNICA SEDAM ŽALOSTI BDM (Uz blagdan Prikazanja Gospodnjega) 

U ime Oca ...  
1. Prva bol: Marija s vjerom prihvaća 
Šimunovo proročanstvo. (7 x Zdravo Marijo) 
2. Druga bol: Marija bježi u Egipat s Isusom i 
Josipom. 
3. Treća bol: Marija traži izgubljenog Isusa u 
Jeruzalemu. 
4. Četvrta bol: Marija susreće Isusa na putu 
Kalvarije. 
5. Peta bol: Marija stoji podno križa svojega 
Sina. 
6. Šesta bol: Marija prima u krilo Isusovo 
tijelo skinuto s križa. 

7. Sedma bol: Marija predaje Isusovo tijelo 
grobu. 
 

R. Moli za nas, prežalosna Djevice. 
O. Da dostojni postanemo obećanja 
Kristovih. 
Pomolimo se. Molimo te, Gospodine Isuse 
Kriste, udijeli nam milostivo da se sada i u 
času naše smrti kod tvojega božanskog 
milosrđa zauzme za nas preblažena Djevica 
Marija, tvoja Majka kojoj je presvetu dušu u 
času tvoje muke probo mač boli. Po tebi, 
Isuse Kriste, Spasitelju svijeta, koji s Ocem i 
Duhom Svetim živiš i kraljuješ Bog po sve 
vijeke vjekova. Amen. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 27. siječnja Anđela Merici 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Đuro i ob. Grečl i Pfeiffer 

Neh 8,2-10; Ps 19; 1Kor 12,12-30; Lk 1,1-4; 4,14-21 18,30 + Đuro Marjanović 

PONEDJELJAK, 28. siječnja Toma Akvinski 
 Nema mise. 

Heb 9,15.24-28; Ps 98; Mk 3,22-30 

UTORAK, 29. siječnja Konstancije 
18,30 Kolektivna 

Heb 10,1-10; Ps 40; Mk 3,31-35 

SRIJEDA, 30. siječnja Martina 
18,30 + ob. Šekutor 

Heb 10,11-18; Ps 110; Mk 4,1-20 

ČETVRTAK, 31. siječnja Ivan Bosco 
18,30 + Franjo Ajhler 

Heb 10,19-25; Ps 24; Mk 4,21-25 

PETAK, 1. veljače Brigita 
18,30 Kolektivna 

Heb 10,32-39; Ps 37; Mk 4,26-34 

SUBOTA, 2. veljače Prikazanje Gospodinovo 9,00 + Sofija, Stjepan i Ivan Marjanović 

Mal 3,1-4; Ps 24; Lk 2,22-40 18,30 + Katica i Ivica Krpan 

NEDJELJA, 3. veljače Blaž 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Blaž i Marija, ob. Črepinko 

Jr 1,4-5.17-19; Ps 71; 1Kor 12,31-13,13; Lk 4,21-30 18,30 + Dragica Žunić 



 

KATEKUMENAT (2) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
... 

4. Sv. Justin: Prva Apologija i Dijalog s 
Trifunom 
 

„Izložit ćemo kako ćemo se, Kristom nanovo 
rođeni, Bogu posvetiti. Svi koji budu 
uvjereni, te uzvjeruju da je istinito ono što 
učimo i govorimo, te obećaju da mogu tako 
živjeti, počet će zajedno s nama moliti i 
posteći tražiti od Boga otpuštenje svojih 
prošlih grijeha.  
Zatim ćemo ih povesti onamo gdje je voda, 
te će se nanovo roditi preporođenjem kojim 
smo i mi nanovo rođeni. Tada naime u Ime 
Roditelja svega Gospodina Boga i Spasitelja 
našega Isusa Krista i Duha Svetoga primaju 
kupelj u vodi.“ 
U ovom spisu iz 150. godine već uočavamo 
određenu postupnost priprave na krštenje: 
treba povjerovati navještaju katehete, treba 
obećati živjeti prema toj pouci, valja moliti 
za oprost grijeha te treba naučiti postiti. 
Značajno je da čitava zajednica moli za 
kandidata. O samom obredu Justin ne 
govori mnogo. 
 

5. Hipolit Rimski: Traditio Apostolica 
 

Ovaj spis iz 215. godine po prvi puta iscrpno 
opisuje katekumenalnu liturgiju. Valja imati 
na pameti da je ovdje zapisana tada već 
postojeća liturgija, što znači da je ona 
sigurno starija od 215. Ovaj ćemo spis 
opširnije prikazati, jer je katekumenalni put, 
opisan u ovome djelu, temelj kasnijeg 
katekumenata iz onog „zlatnog“ doba u 4. 
st., a na njemu se temelji i današnji Red 
primanja odraslih u kršćanstvo (RPOK). Evo 
raznih katekumenalnih stupnjeva prema 
Traditio apostolica. 

1. razdoblje: predstavljanje kandidata za 
krštenje 
 

Prije no što započne redoviti sastanak 
vjernika, prijatelji i kumovi dovode 
kandidate, a učitelj pita za njihova imena, 
motive i ponašanje: 
„Oni koji prvi put dolaze slušati riječ, neka 
odmah budu dovedeni do učitelja, prije nego 
puk dođe i neka ih se upita za razlog zbog 
kojeg se priklanjaju vjeri. Oni koji su ih doveli 
svjedoče jesu li u stanju slušati (riječ). 
(Novopridošli) bivaju upitani za stanje u 
kojem se nalaze: imaju li ženu? Jesu li 
robovi? Ako je netko rob nekog vjernika, te 
ako mu gospodar dopusti, neka sluša riječ; 
ali neka bude odbijen ako gospodar ne jamči 
da je dobar. Međutim, ako je rob nekog 
poganina, neka ga se poduči da mu bude 
poslušan, tako da ne bi bilo povoda 
klevetama. Ako muž ima ženu ili žena muža, 
neka ih se pouči da budu zadovoljni: muž 
ženom a žena mužem. Ako netko nema 
žene, neka ga se poduči da ne bludniči, nego 
da sklopi ženidbu prema zakonu ili neka 
ostane u stanju u kojem se nalazi“. 
 

Dokument zatim nabraja zanimanja koja su 
zaprekom za ulazak u katekumenat: oni koji 
vode javne kuće, koji prave idole, zatim 
glumci, vozači u trkalištu i gladijatori, 
poganski svećenici, suci koji imaju vlast nad 
životom i smrću, te sve ostale osobe 
nečasnih zanimanja. Svi oni trebaju prestati 
s takvim zanimanjem inače se otpuštaju. Oni 
koji prođu taj prvi ispit ulaze u katekumenat. 
Zapažamo ovdje ulogu i važnost svjedoka, te 
kako se vodi briga o tome da se kandidati 
već tada odlikuju određenom ljudskom 
čestitošću. Valja također primijetiti kako 
kandidati još ne dolaze u doticaj s 
kršćanima. 

(Nastavlja se) 
 

Samo ste kršteni i niste nikad išli na 
vjeronauk? Želite primiti i druge 
sakramente kršćanske inicijacije 

(Potvrda, Euharistija)? Dobrodošli!



 

27. 1. 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

U ovom tjednu je prvi petak u mjesecu, 
peti u zajedničkoj pobožnosti '9 prvih 
petaka', posvećenoj Presvetom Srcu 
Isusovu. Nakon mise bit će cjelonoćno 
klanjanje pred Presvetim, koje 
završava u subotu u 8 sati. 
 

U subotu, 2. veljače, blagdan je 
Prikazanja Gospodinova u hramu ili 
Svijećnica, koji se ujedno slavi kao Dan 
posvećenog života. Mise su u školi, u 9 i 
18,30 sati, a blagoslov svijeća bit će na 
početku svake mise. Svijeće možete 
nabaviti na sam blagdan prije mise. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu 
naše župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Kao i svake prve subote, u 16 sati bit će 
susret Obiteljske zajednice naše Župe, 
u Pastoralnom centru.  
Ovaj je susret ujedno priprema za 
proslavu Dana života. 
 

Na prvu nedjelju veljače slavi se Dan 
života. Roditelji su suradnici Božji u 
darivanju života. Preporučimo Bogu 
Ocu da obitelji prihvaćaju i žive taj dar. 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za duhovna 
zvanja. 

Novi susret djece mlađe školske dobi 
bit će sljedeće nedjelje, u 10,30 sati, u 
vjeronaučnoj dvorani. Pozivamo svu 
djecu da se priključe! 
 

U nedjelju, 3. veljače, spomendan je sv. 
Blaža, biskupa i mučenika. Nakon mise 
bit će blagoslov grla. 
 

Povodom Svjetskog dana bolesnika, 
koji se slavi na blagdan Gospe Lurdske, 
pozivamo bolesnike u subotu, 9. veljače, 
od 9 sati, u školu, na susret s 
medicinskim osobljem, uz mjerenje 
tlaka i šećera u krvi. Slavlje bolesničkog 
pomazanja bit će pod misom u 10 sati. 
 

Na Stepinčevo, u nedjelju, 10. veljače, 
20. je obljetnica objavljivanja dekreta o 
ustanovljenju naše Župe! Toga su dana 
mise u 9, 11 i 17 sati. Središnja proslava 
je u katedrali u 19 sati. Zahvalimo 
Gospodinu na tolikim milostima i 
molimo za proglašnje Stepinca svetim 
te izgradnju župne crkve. 
 

Od 15. do 17. veljače održat će se 
Kursiljo – Mali tečaj kršćanstva – za 
krizmanike. 
 

Pozivamo vas na Mali tečaj kršćanstva 
– Kursiljo, koji će se održati u našoj 
Župi, od 21. do 24. veljače. Prijave se 
primaju osobno u Župnom uredu, SMS-
om na 091/5708 919, te na e-poštu: 
zupa.trnjanska.savica@gmail.com. 
 

Prilog za potrebe Župe (obiteljski dar, 
lukno, redovina i sl.) možete uplatiti na 
žiro račun Župe, IBAN: 
HR3423400091110672315. 


